Pregão Presencial nº. 002/2018- SEMAP

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP

Avenida Marechal Rondon, n° 873 – Prainha - Santarém - Pará

CNPJ (MF) 05.182.233/0008-42 - CEP 68.005 - 120

 1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 002/2018 - SEMAP

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, na sala de licitações da
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca SEMAP, às catorze horas, reuniu-se a Sra. Pregoeira e
sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº 003/2018 – SEMAP de 16/01/2018, para em
atendimento às disposições contidas no Decreto nº 3555/2000, e a Lei 10.520/2002 e
subsidiariamente pela Lei 8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº
002/2018 - SEMAP, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES E
DERIVADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E PESCA, conforme Termo de Referência. Presente os acadêmicos da CEULS –
ULBRA Gebison da Silva Sousa, Andressa Paola Santos de Lima, kihara Stefany do Espírito Santo,
Karine Barbosa Gonçalves e Camila Lima Maia. Ato continuo, a Sra. Pregoeira procedeu o
credenciamento do interessado, conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

SANTO ANTONIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA

CNPJ: 07.933.959/0001-29

ANDRIA ROSANE SOUSA MARTINS

RG: 3728733 2  VIA

M H SOARES CARNEIRO COMERCIO – EPP

CNPJ: 14.379.161/0002-23

JOSÉ VALENTE LEITÃO

CNH: 00789977701

PETROMOCÓ COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS
LTDA – EPP

CNPJ: 06.333.651/0001-8O

ROSEMERY SANTOS FREITAS

CNH: 05570452103

A Empresa PETROMOCÓ COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA – EPP, deixou de apresentar  conforme

item 7.3 do Edital as Declarações das alíneas:

d) Carta de Apresentação de Documentação (Anexo III), dando ciência de que cumprem plenamente
os requisitos de habilitação, conforme dispõem a artigo 4º, inciso VII, da Lei nº. 10.520, de 17 de julho
de 2002, e artigo 11, inciso IV, do Decreto nº. 3555 de 08.08.2000;
e) Declaração de Elaboração Independente de Proposta (Anexo VIII);
f) Declaração de enquadramento como MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE
(ANEXO VI) sob pena dos efeitos do Item 6.2 do Edital;
Bem como, deixou de apresentar a Procuração com firma reconhecida, conforme item 7.4

Em decorrência do acima exposto, ficam retidos aos autos os documentos que a citada empresa

apresentou. Porém, não pode ser credenciada.

Apenas a licitante credenciada no certame M H SOARES CARNEIRO COMERCIO – EPP  solicitou os
benefícios da LC 123/06 por se enquadrar como EPP.

A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação.

Após essa fase, a Sra. Pregoeira deu início a fase competitiva, na qual consultou a empresa
participante resultando na seguinte oferta de lances.

Pregão Presencial nº. 002/2018- SEMAP

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP

Avenida Marechal Rondon, n° 873 – Prainha - Santarém - Pará

CNPJ (MF) 05.182.233/0008-42 - CEP 68.005 - 120

 2

RODADA DE LANCES DO ITEM 01 – Gasolina Comum

RODADA M H SOARES CARNEIRO

01 4,87

02 4,85

03 4,80

04 4,77

05 4,64

ARREMATANTE: M H SOARES CARNEIRO COMÉRCIO    COM R$- ( QUATRO REAIS E
SETENTA E SETE CENTAVOS)

OBS: O Representante da empresa informa que o preço mínimo, é o preço do realinhamento da
SEMMA e SEMINFRA. Informa ainda que os preços dos combustíveis tem sofrido constantes
aumentos e que o preço de referência informado na sessão (R$ 4,46 – quatro reais e quarenta e seis
centavos) é menor do que o preço atualmente praticado no mercado.

RODADA DE LANCES DO ITEM 02 – Diesel Comum Terrestre

RODADA M H SOARES CARNEIRO

01 3,96

02 3,80

03 3,73

ARREMATANTE: M H SOARES CARNEIRO COMÉRCIO    COM R$-3,73 ( TRÊS REAIS E
SETENTA E TRÊS CENTAVOS)

OBS: O Representante da empresa informa que o preço mínimo, é o preço do realinhamento da
SEMMA e SEMINFRA. Informa ainda que os preços dos combustíveis tem sofrido constantes
aumentos e que o preço de referência informado na sessão (R$ 3,50 – três reais e cinquenta
centavos) é menor do que o preço atualmente praticado no mercado.

RODADA DE LANCES DO ITEM 03 – Diesel Comum Fluvial

RODADA SANTO ANTONIO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA

01 3,82

02 3,78

03 3,72

ARREMATANTE: SANTO ANTONIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA    COM R$-3,72 ( TRÊS
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)

O Representante da empresa, informa que os preços dos combustíveis tem sofrido constantes
aumentos e que o preço de referência informado na sessão (R$ 3,60 – três reais e sessenta
centavos) é menor do que o preço atualmente praticado no mercado.

Pregão Presencial nº. 002/2018- SEMAP

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP

Avenida Marechal Rondon, n° 873 – Prainha - Santarém - Pará

CNPJ (MF) 05.182.233/0008-42 - CEP 68.005 - 120

 3

RODADA DE LANCES DO ITEM 04 – Diesel S 10

RODADA M H SOARES CARNEIRO

01 4,03

02 3,90

03 3,80

ARREMATANTE: M H SOARES CARNEIRO    COM R$- ( TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS)

O Representante da empresa, informa que os preços dos combustíveis tem sofrido constantes
aumentos e que o preço de referência informado na sessão (R$ 3,60 – três reais e sessenta
centavos) é menor do que o preço atualmente praticado no mercado.

RODADA DE LANCES DO ITEM 05 – Óleo Lubrificante 15 W 40

DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 06 – Óleo Lubrificante SAE 40

DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 07 – Óleo Lubrificante SAE 50

DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 08 – Óleo Lubrificante SAE 90

DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 09 – Óleo Lubrificante 10 W

DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 10 – Óleo Hid. 68

DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 11 – Óleo de freio

DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 12 – Óleo Lubrificante 2 T

DESERTO

RODADA DE LANCES DO ITEM 13 – Graxa

DESERTO

Pregão Presencial nº. 002/2018- SEMAP

PREFEITURA DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP

Avenida Marechal Rondon, n° 873 – Prainha - Santarém - Pará

CNPJ (MF) 05.182.233/0008-42 - CEP 68.005 - 120

 4

RODADA DE LANCES DO ITEM 14 – GÁS GLP P 13

DESERTO

Encerrada a rodada de lances a Sra. Pregoeira passou a abertura dos envelopes de nº 02 –

Documentos de Habilitação. Em análise da documentação apresentada percebe-se que as empresas:

M H SOARES CARNEIRO COMERCIO – EPP  e SANTO ANTONIO COMERCIO DE PETROLEO

LTDA atenderam às exigências do instrumento convocatório no que se refere a habilitação jurídica,

regularidade fiscal, regularidade trabalhista e qualificação técnica e qualificação econômica

financeira, restando a Sra. Pregoeira HABILITÁ-LAS. Sagrou-se vencedora dos itens 01, 02 e 04 a

empresa M H SOARES CARNEIRO COMERCIO – EPP,  e no item 03 a empresa SANTO ANTONIO

COMERCIO DE PETROLEO LTDA. No entanto, deixa a Pregoeira de Adjudicar os citados itens uma

vez que os preços dos últimos lances se encontram acima dos preços de referência, encaminhando

para a Autoridade Superior para ulterior decisão, se chama os proprietários para uma negociação ou

se baixa diligência efetuando nova pesquisa de preço e repetindo os referidos itens. Quanto aos itens

05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14, foram desertos uma vez que não acudiram interessados, onde

sugerimos a repetição. Perguntado as empresas participantes da intenção de apresentarem recurso,

estes declinaram desse direito.. Como nada mais havia a ser tratado a Sra. Pregoeira mandou

encerrar a sessão às 15:59 horas e lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos assinada.

Ciente todos os presentes.

Claudia Regina Queiroz Reis                                                                                Ana Maria Bentes da Mata

Pregoeira do Município                                                                                             Equipe de Apoio

Ádria Jamille Santos Rufino
Equipe de Apoio

SANTO ANTONIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA

ANDRIA ROSANE SOUSA MARTINS

M H SOARES CARNEIRO COMERCIO – EPP
JOSÉ VALENTE LEITÃO

		2018-03-02T13:06:42-0300